
                                                              
 

 

D.D.  n. 65/U.S.I. del 13.11.2019  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche  

Sociali e del Lavoro 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione   

 

Decreto di modifica accertamento somme in entrata  Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Progetto 

“PRISMA Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”. Obiettivo Specifico 2 

Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo nazionale 2 Integrazione, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28.2.1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8/7/1977, n. 47 e succ. modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 15.5.2000, n. 10; 

VISTA  la Legge regionale 22 Febbraio 2019 n. 1 avente per oggetto “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2019. Legge di stabilità Regionale”; 

VISTA  la Legge regionale 22 Febbraio 2019 n. 2 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2019-2021”; 

VISTO     il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 30 del 31.01.2014 e successive modifiche 

ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono 

riportate in Capitoli; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le 

decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 

Consiglio; 

VISTO  il decreto n. 29 dell’01/03/2018 con il quale l’Autorità Delegata ha adottato l’ Avviso pubblico multi-azione 

n. 1/2018 I.M.P.A.C.T. per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

integrazione 2014-2020 — OS” Integrazione/Migrazione legale — ON 2 integrazione — per il 

consolidamento dei piani di intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi; 

VISTA  la proposta progettuale “Prisma Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente” 

presentata dalla Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, in adesione all'avviso suddetto tramite sistema 

informativo del FAMI; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 85 del 05/07/2018 che dispone l'approvazione della proposta progettuale “Prisma 

Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”, presentata dalla Regione Siciliana; 



 2 

VISTA  la Convenzione di Sovvenzione FAMI codice progetto : PROG-2450 stipulata in data 07/08/2018 tra la 

Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali quale Autorità Delegata; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è stata assegnata alla Regione Siciliana la somma complessiva 

di Euro 914.000,00 di cui il 50% proveniente dal contributo comunitario e il restante 50% quale contributo 

pubblico nazionale; 

CONSIDERATO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali quale Autorità Delegata in data 25/09/2018 ha 

provveduto all’accredito della somma complessiva di € 639.800,00, per l’anticipo del progetto “Prisma 

Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 431 del 06/12/2018 con la quale è stato individuato il dirigente 

dell'Ufficio Speciale Immigrazione Dott. Giovanni Corso al contempo prorogando per un ulteriore biennio le 

funzioni del predetto ufficio; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 8157/GAB del 6 dicembre 2018 con la quale, in ottemperanza alla 

Deliberazione n. 431/2018, questo Assessorato, presso il quale è incardinato l’Ufficio Speciale 

Immigrazione, ha avviato le procedure finalizzate a trasferire, per competenza, all’Ufficio Speciale 

Immigrazione “le pratiche in atto in itinere e le pratiche riguardanti la programmazione futura” e, quindi, il 

succitato progetto, collegato alla tematica in questione; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 888/GAB del 31.1.2019 con la quale, in coerenza con la suddetta direttiva, sono 

state notificate al Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali le revoche 

delle deleghe a suo tempo attribuite per i progetti FAMI, compreso il progetto in questione, e la 

contestuale assegnazione delle stesse al Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA la nota prot. n. 16 del 13.2.2019 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione ha richiesto, tra 

l’altro, la istituzione dei nuovi capitoli in entrata e di spesa presso la Rubrica dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione; 

VISTA la nota assessoriale n. 25 dell’11.3.2019, sottoscritta dal Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia 

e delle Politiche Sociali e dal Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione, con la quale viene specificato il 

percorso di trasferimento delle competenze e delle somme assegnate alla Regione Siciliana per i progetti 

finanziati a valere sul Fondo FAMI per le Politiche sull’Immigrazione; 

VISTO il D.D. n. 602/2019 del 29.3.2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione 

con il quale, tra l’atro, sono stati istituiti i capitoli in entrata presso la Rubrica dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione sia per la quota di trasferimento dello Stato (Cap. 7696) sia di quella di fonte U.E. (Cap. 

7695); 

VISTO il D.R.S. n. 322/S2 dell’11.3.2019 con il quale il Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento della Famiglia e 

delle Politiche Sociali ha disposto, per quanto di sua competenza e alla luce del trasferimento della stessa 

all’Ufficio Speciale Immigrazione, l’eliminazione dall’accertamento contabile, effettuato con il D.R.S. n. 

1691 del 03/09/2018, in entrata sul capitolo n. 7034 capo 15° (Codice voce: E.2.01.05.01.000), della somma 

di € 91.400,00 per l’esercizio finanziario 2019 e di € 45.700,00 per l’esercizio finanziario 2020 nonché di 

quello, sempre effettuato con il D.R.S. n. 1691 del 03/09/2018, in entrata sul capitolo n. 7035 capo 15° 

(Codice voce: E.2.01.05.01.000), della somma di € 91.400,00 per l’esercizio finanziario 2019 e di                     

€ 45.700,00 per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il D.D.U.S.I. n. del con il quale, per le succitate motivazioni e in coerenza con la suddetta procedura, è stata 

accertata la somma di € 274.200,00 afferente l’assegnazione statale a valere per il 50% su quota 

comunitaria e per il rimanente 50% su quella nazionale attribuita dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione quale Autorità Delegata 

dall’Autorità Responsabile Ministero dell’Interno sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020,   

per la realizzazione del progetto finanziato e presentato dalla Regione Siciliana denominato “Prisma Piano 

Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente” PROG-2450 con le seguenti modalità in 

ordine alla loro esigibilità come previsto dalla Convenzione di Sovvenzione sopra richiamata : 

  

Capitolo in Entrata Importo Codifica di IV livello Esigibile 2019 Esigibile 2020 

7696 (Quota Stato) € 137.100,00 E.2.01.01.01.001 € 91.400,00 € 45.700,00 

7695 (Quota UE) € 137.100,00 E.2.01.05.01.999 € 91.400,00 € 45.700,00 

 

  



 3 

VISTO  il D.D.U.S.I. n. 55 del 2.10.2019, con il quale, ai fini dell’attuazione del Progetto “PRISMA Piano Regionale 

Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente”. Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale 

- Obiettivo nazionale 2 Integrazione, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2014-2020 PROG-2450 – CUP G69F18000630007 e in ragione all’esigibilità, al crono programma 

progettuale e alle modalità di erogazione agli Enti sopracitati coinvolti, è stata impegnata sul Cap. 320924 

“art. 3 – Progetto 2450 –PRISMA” Cod. V Livello U.1.04.04.01.001 la somma complessiva di € 618.200,00 

per le somme spettanti in favore della Società Cooperativa Sociale Nova Onlus Consorzio di Cooperative 

Sociali quale soggetto capofila dell’ATS, imputata per € 556.380,00 per l’esercizio finanziario 2019 e per       

€ 61.820,00 per l’esercizio finanziario 2020, e sul Cap. 320925 “art. 3 – Progetto 2450 –PRISMA” Cod. V 

Livello U.1.04.01.01.002 la somma complessiva di €  52.484,61 per le somme spettanti quale saldo in favore 

delle istituzioni scolastiche citate in premessa, imputata per € 34.989,74 per l’esercizio 2019 e per € 

17.494,87 per l’esercizio finanziario 2020 

CONSIDERATO che con il predetto provvedimento si sono impegnate, rispetto al succitato accertamento, quali 

somme esigibili in favore dei soggetti terzi parters pubblici e privati previsti dal progetto, € 74.033,83 per 

l’esercizio finanziario in corso ed € 79.314,87 per l’esercizio finanziario 2020, con un conseguente residuo 

sull’accertamento, di €  108.766,17 per l’esercizio in corso e di 12.085,13 per un totale di € 120.851,30; 

CONSIDERATO che vi è stato uno spostamento nel crono programma delle attività con conseguente modificazione 

delle somme che verranno accreditate da parte dell’AdG e che, quindi, risulta necessario provvedere ad 

una modifica di quanto accertato in entrata anche in funzione delle somme effettivamente esigibili nel 

corso di questo esercizio e di quelle il cui utilizzo è programmato per il prossimo; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa, è disposta la modifica dell’accertamento in entrata di cui al D.D.U.S.I. n. 

55 del 2.10.2019 relativo al progetto finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione Generale 

dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione quale Autorità Delegata dall’Autorità Responsabile Ministero 

dell’Interno sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 e presentato dalla Regione Siciliana denominato 

“Prisma Piano Regionale Integrato per una Sicilia Multiculturale e Accogliente” PROG-2450 con le seguenti modalità : 

 

 

Capitolo in 

Entrata 

 

Importo (€) 
Codifica di IV 

livello 

Esigibile 2019 

da 

precedente 

accertamento 

(€) 

Variazione su 

precedente 

accertamento 

(€) 

Esigibile 

2019 (€) 

 

Esigibile 2020 

da 

precedente 

accertamento

(€) 

Variazione su 

precedente 

accertamento 

(€) 

Esigibile 

2020 (€) 

 

7696 (Quota 

Stato spese 

correnti) 

137.100,00 

 

 

E.2.01.01.01.001 

91.400,00 - 41.904,17 49.495,83 

 

45.700,00 

 

+ 40.878,52 86.578,52 

7698 (Quota 

Stato conto 

capitale) 

0,00 E.4.02.01.01.001  0,00 

 

+ 1.025,65 

 

 

1.025,65 

 

0,00 0,00 0,00 

7695 (Quota 

UE spese 

correnti) 

137.100,00 E.2.01.05.01.999 91.400,00 -  41.904,17 

 

49.495,83 

 

 

 45.700,00 

 

+ 40.878,52 

 

86.578,52 

 

7697 (Quota 

UE conto 

capitale) 

0,00 E.4.02.05.99.999  0,00 + 1.025,65 1.025,65 0,00 0,00 0,00 

TOTALI 182.800,00 - 81.757,04 101.042,96 91.400,00 81.757,04 173.157,04 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale, per il visto di competenza, nonché per le relative 

contabilizzazioni e sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio ai sensi della normativa vigente. 

 

Palermo, lì 

 

      

firmato Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

                                                                         CORSO 
 


